

5年間の連結財務サマリー

| | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 (年度) |
|------------------|---------|---------|---------|---------|-----------|
| 売上高 | 481,945 | 507,645 | 500,002 | 440,061 | 487,303 |
| 売上原価 | 414,318 | 436,242 | 435,663 | 387,937 | 432,334 |
| 販売費および一般管理費 | 36,756 | 41,784 | 41,741 | 38,078 | 45,758 |
| 営業利益 | 30,871 | 29,618 | 22,597 | 14,045 | 9,211 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 22,014 | 18,090 | 15,067 | 12,026 | 3,569 |
| 設備投資額 | 20,139 | 25,307 | 23,065 | 12,210 | 14,401 |
| 研究開発費 | 25,398 | 25,856 | 28,119 | 26,976 | 30,470 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 20,826 | 37,919 | 40,346 | 34,682 | 14,677 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △19,769 | △31,933 | △22,289 | △27,505 | △26,005 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 3,539 | △8,033 | △6,772 | △4,525 | △6,437 |
| 総資産 | 377,002 | 387,556 | 378,489 | 419,259 | 447,834 |
| 純資産 | 232,127 | 241,435 | 241,023 | 270,276 | 285,538 |
| 一株当たり当期純利益(円) | 241.26 | 198.25 | 165.12 | 131.77 | 39.10 |
| 年間配当金(円) | 64.00 | 64.00 | 62.00 | 50.00 | 60.00 |
| 配当性向(%) | 26.5 | 32.3 | 37.5 | 37.9 | 153.5 |
| 自己資本利益率(ROE)(%) | 10.5 | 8.1 | 6.6 | 5.0 | 1.4 |
| 自己資本比率(%) | 58.4 | 59.0 | 60.3 | 60.9 | 60.0 |

(単位:百万円)

財務レビュー

経営成績に関する分析

事業の経過およびその成果

経済状況

当連結会計年度における世界経済の状況は、多くの国のロックダウン解除による需要回復により年度前半は高い成長率となっていました。世界的なコンテナ不足などによる物流コスト高騰や、中国、EU、米国などで、財政・金融支援策の効果消失などにより年度末にかけて失速しました。それに加え、ロシアのウクライナ侵攻の影響によりエネルギー価格の高騰などが生じ、先行き不透明な状況となっています。

自動車業界

世界の自動車生産台数は世界的な半導体不足や、東南アジアでの新型コロナウイルス感染拡大による部品供給不足などにより、昨年に対し伸び悩みました。一方で世界的な環境問題への意識の高まりを背景に、EVにおいては大幅に増加しました。

取り組み

当社グループでは、「安全第一の徹底と健康づくりの推進」「お客さまに選び続けられる品質の提供」「人材の育成と労働の質向上」「グローバルでのモノづくり・供給体制の着実な強化」「新規ビジネスへの取り組み」「企業市民として社会の期待に応えるための取り組み」を年度方針に掲げ、グループ一丸となって継続的に取り組んでまいりました。

主なトピックスは、以下の通りです。

■組織変更

2022年1月1日付けで、世の中の多様なニーズに対応した製品開発と環境変化に機動的に対応できるモノづくりの実現をめざし、スピード感をもって変革を推進できるよう組織体制を変更し、これまでの事業部制を主として製品開発を担当する「5つのビジネス領域」と各工場を統括する「生産センター」に再編いたしました。

■新製品の開発

自動運転や電気自動車などに貢献する「ステアパイワイヤコントロールドユニット」や安全性向上および風抵抗低減に貢献可能な、「フェンダー付けデジタルアウトミラー」、そして車両の盗難防止に貢献する指紋認証スタートスイッチなどを開発いたしました。

また、デジタルキーに関してさまざまな企業と提携し、カーシェアリング、社用車管理システムをはじめとするモビリティ領域でサービスを拡大しています。

■環境への取り組み

2050年までにCO₂排出量実質ゼロを最終目標として2030年までに工場から排出されるCO₂排出量を60%以上低減(2013年比)することをめざし、カーボンニュートラルな都市ガスの導入や当社専用の太陽光発電所によるオフサイトPPA協定の締結を行いました。

■ダイバーシティ活動の推進

2022年1月1日付けでエグゼクティブオフィス直轄の「ダイバーシティ推進室」を新設いたしました。また、経済産業省と日本健康会議が実施する「健康経営優良法人」(ホワイト500)に3年連続で選定されるとともに、厚生労働省より女性活躍推進法に基づく「え

るぼし」認定で最高位(3段階目)を取得いたしました。

従業員の多様性を互いに認め合う職場づくりに取り組んでいます。

■SDGs経営への取り組み

当社は、2021年度より、上記の通り環境やダイバーシティなど「SDGs経営への取り組み」を強化してまいりました。また、社会貢献への取り組みとして、豊川市および大口町と、相互の連携を強化し、地方創生の実現に必要な事業の実施に協力して取り組むため包括連携協定を締結いたしました。なお、これらの取り組みが評価され、代表的なESG株式指数の一つである「FTSE Blossom Japan Sector Relative Index」の選定基準を満たし、構成銘柄に選定されました。

財務状態に関する分析

資産、負債及び純資産の状況

資産

資産は447,834百万円となり、前連結会計年度末に比べ、28,575百万円増加いたしました。これは、主に棚卸資産や投資有価証券の増加によるものであります。

負債

負債は162,296百万円となり、前連結会計年度末に比べ、13,313百万円増加いたしました。これは、主に仕入債務や未払費用の増加によるものであります。

純資産

純資産は285,538百万円となり、前連結会計年度末に比べ、15,262百万円増加いたしました。これは、主にその他の包括利益累計額の増加によるものであります。

以上の結果、自己資本比率は前連結会計年度末の60.9%から60.0%となりました。

キャッシュ・フローの状況

当連結会計年度末における連結ベースの現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、53,854百万円となり前連結会計年度末より15,750百万円減少いたしました。

営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動の結果獲得した資金は前連結会計年度に比べ、20,005百万円減少し、14,677百万円となりました。

これは主に税金等調整前当期純利益が5,447百万円減少した結果であります。

投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動の結果使用した資金は前連結会計年度に比べ、1,500百万円減少し、26,005百万円となりました。

財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動の結果使用した資金は前連結会計年度に比べ、1,912百万円増加し、6,437百万円となりました。

これは主に配当金の支払額が916百万円増加した結果であります。

連結貸借対照表

(単位:百万円)

| | 前連結会計年度 2021年3月31日 | 当連結会計年度 2022年3月31日 |
|---------------|-----------------------|-----------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 74,202 | 57,977 |
| 受取手形及び売掛金 | 69,863 | 81,137 |
| 電子記録債権 | 12,836 | 11,451 |
| 有価証券 | 2,699 | 4,801 |
| 商品及び製品 | 19,335 | 25,898 |
| 仕掛品 | 28,560 | 36,493 |
| 原材料及び貯蔵品 | 7,770 | 8,449 |
| その他 | 10,858 | 11,580 |
| 貸倒引当金 | △124 | △55 |
| 流動資産合計 | 226,003 | 237,732 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 93,323 | 98,966 |
| 減価償却累計額 | △59,480 | △64,801 |
| 建物及び構築物(純額) | 33,842 | 34,164 |
| 機械装置及び運搬具 | 161,036 | 173,978 |
| 減価償却累計額 | △128,767 | △141,548 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 32,269 | 32,429 |
| 工具、器具及び備品 | 128,990 | 133,660 |
| 減価償却累計額 | △120,819 | △124,722 |
| 工具、器具及び備品(純額) | 8,171 | 8,937 |
| 土地 | 13,104 | 13,417 |
| リース資産 | 2,127 | 2,384 |
| 減価償却累計額 | △955 | △1,312 |
| リース資産(純額) | 1,171 | 1,071 |
| 建設仮勘定 | 4,899 | 7,336 |
| 有形固定資産合計 | 93,458 | 97,357 |
| 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | 2,296 | 2,425 |
| その他 | 84 | 83 |
| 無形固定資産合計 | 2,381 | 2,509 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 55,620 | 63,084 |
| 長期貸付金 | 333 | 323 |
| 退職給付に係る資産 | 30,989 | 35,032 |
| 繰延税金資産 | 3,107 | 4,302 |
| その他 | 7,470 | 7,598 |
| 貸倒引当金 | △105 | △105 |
| 投資その他の資産合計 | 97,415 | 110,235 |
| 固定資産合計 | 193,255 | 210,102 |
| 資産合計 | 419,259 | 447,834 |

(単位:百万円)

| | 前連結会計年度 2021年3月31日 | 当連結会計年度 2022年3月31日 |
|---------------|-----------------------|-----------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 47,598 | 51,651 |
| 電子記録債務 | 10,707 | 10,631 |
| リース債務 | 250 | 288 |
| 未払費用 | 24,831 | 33,736 |
| 未払法人税等 | 1,813 | 2,871 |
| 賞与引当金 | 8,017 | 9,021 |
| 役員賞与引当金 | 211 | 192 |
| 製品保証引当金 | 4,711 | 1,060 |
| その他 | 8,512 | 10,057 |
| 流動負債合計 | 106,652 | 119,513 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 10,000 | 10,000 |
| リース債務 | 722 | 604 |
| 繰延税金負債 | 6,179 | 7,939 |
| 役員退職慰労引当金 | 342 | 296 |
| 退職給付に係る負債 | 24,942 | 23,793 |
| 資産除去債務 | 73 | 72 |
| その他 | 69 | 77 |
| 固定負債合計 | 42,330 | 42,783 |
| 負債合計 | 148,983 | 162,296 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 22,856 | 22,856 |
| 資本剰余金 | 25,872 | 25,872 |
| 利益剰余金 | 198,421 | 196,514 |
| 自己株式 | △5,326 | △5,285 |
| 株主資本合計 | 241,824 | 239,957 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 7,599 | 8,389 |
| 為替換算調整勘定 | △847 | 8,173 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 6,676 | 12,191 |
| その他の包括利益累計額合計 | 13,428 | 28,755 |
| 非支配株主持分 | 15,023 | 16,825 |
| 純資産合計 | 270,276 | 285,538 |
| 負債純資産合計 | 419,259 | 447,834 |

連結損益計算書

(単位:百万円)

| | 前連結会計年度 | | 当連結会計年度 | |
|-----------------|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
| | 自 2020年4月1日 至 2021年3月31日 | 自 2021年4月1日 至 2022年3月31日 | 自 2021年4月1日 至 2022年3月31日 | 自 2022年4月1日 至 2023年3月31日 |
| 売上高 | 440,061 | 487,303 | | |
| 売上原価 | 387,937 | 432,334 | | |
| 売上総利益 | 52,124 | 54,969 | | |
| 販売費及び一般管理費 | 38,078 | 45,758 | | |
| 営業利益 | 14,045 | 9,211 | | |
| 営業外収益 | | | | |
| 受取利息 | 230 | 264 | | |
| 受取配当金 | 436 | 490 | | |
| 持分法による投資利益 | 285 | 419 | | |
| 為替差益 | 2,418 | 4,257 | | |
| 助成金収入 | 722 | - | | |
| 過年度関税等戻入益 | 336 | - | | |
| 雑収入 | 793 | 1,135 | | |
| 営業外収益合計 | 5,223 | 6,567 | | |
| 営業外費用 | | | | |
| 支払利息 | 76 | 74 | | |
| 雑損失 | 181 | 146 | | |
| 営業外費用合計 | 257 | 221 | | |
| 経常利益 | 19,011 | 15,557 | | |
| 特別利益 | | | | |
| 製品保証関連損失戻入益 | 2,820 | - | | |
| 特別利益合計 | 2,820 | - | | |
| 特別損失 | | | | |
| 固定資産除売却損 | 93 | - | | |
| 減損損失 | 2,629 | 1,700 | | |
| 投資有価証券評価損 | - | 195 | | |
| 特別損失合計 | 2,722 | 1,896 | | |
| 税金等調整前当期純利益 | 19,108 | 13,661 | | |
| 法人税、住民税及び事業税 | 5,734 | 6,796 | | |
| 法人税等調整額 | △165 | 1,529 | | |
| 法人税等合計 | 5,568 | 8,326 | | |
| 当期純利益 | 13,539 | 5,334 | | |
| 非支配株主に帰属する当期純利益 | 1,513 | 1,765 | | |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 12,026 | 3,569 | | |

連結包括利益計算書

(単位:百万円)

| | 前連結会計年度 | | 当連結会計年度 | |
|------------------|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
| | 自 2020年4月1日 至 2021年3月31日 | 自 2021年4月1日 至 2022年3月31日 | 自 2021年4月1日 至 2022年3月31日 | 自 2022年4月1日 至 2023年3月31日 |
| 当期純利益 | 13,539 | 5,334 | | |
| その他の包括利益 | | | | |
| その他有価証券評価差額金 | 6,596 | 791 | | |
| 為替換算調整勘定 | 5,304 | 9,644 | | |
| 退職給付に係る調整額 | 8,069 | 5,501 | | |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 50 | 106 | | |
| その他の包括利益合計 | 20,020 | 16,044 | | |
| 包括利益 | 33,559 | 21,379 | | |
| (内訳) | | | | |
| 親会社株主に係る包括利益 | 31,476 | 18,896 | | |
| 非支配株主に係る包括利益 | 2,083 | 2,483 | | |

連結株主資本等変動計算書

(単位:百万円)

| 前連結会計年度 | 株主資本 | | | | | その他の包括利益累計額 | | | | | 非支配株主持分 | 純資産合計 |
|---------------------|-----------------------------|--------|---------|--------|---------|-------------|--------------|----------|--------------|---------------|---------|-------|
| | 自 2020年4月1日 至 2021年3月31日 | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 | その他有価証券評価差額金 | 為替換算調整勘定 | 退職給付に係る調整累計額 | その他の包括利益累計額合計 | | |
| 当期首残高 | 22,856 | 25,887 | 191,023 | △5,369 | 234,397 | 1,113 | △5,783 | △1,351 | △6,022 | 12,648 | 241,023 | |
| 会計方針の変更による累積的影響額 | | | △65 | | △65 | | | | | | △65 | |
| 会計方針の変更を反映した当期首残高 | 22,856 | 25,887 | 190,958 | △5,369 | 234,332 | 1,113 | △5,783 | △1,351 | △6,022 | 12,648 | 240,958 | |
| 当期変動額 | | | | | | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △4,562 | | △4,562 | | | | | | △4,562 | |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | 12,026 | | 12,026 | | | | | | 12,026 | |
| 自己株式の取得 | | | | △0 | △0 | | | | | | △0 | |
| 自己株式の処分 | | | △2 | 44 | 41 | | | | | | 41 | |
| 連結子会社の増資による持分の増減 | | | △12 | | △12 | | | | | | △12 | |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | | | | | | 6,485 | 4,936 | 8,028 | 19,450 | 2,375 | 21,825 | |
| 当期変動額合計 | - | △14 | 7,463 | 43 | 7,492 | 6,485 | 4,936 | 8,028 | 19,450 | 2,375 | 29,318 | |
| 当期末残高 | 22,856 | 25,872 | 198,421 | △5,326 | 241,824 | 7,599 | △847 | 6,676 | 13,428 | 15,023 | 270,276 | |

(単位:百万円)

| 当連結会計年度 | 株主資本 | | | | | その他の包括利益累計額 | | | | | 非支配株主持分 | 純資産合計 |
|---------------------|-----------------------------|--------|---------|--------|---------|-------------|--------------|----------|--------------|---------------|---------|-------|
| | 自 2021年4月1日 至 2022年3月31日 | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 | その他有価証券評価差額金 | 為替換算調整勘定 | 退職給付に係る調整累計額 | その他の包括利益累計額合計 | | |
| 当期首残高 | 22,856 | 25,872 | 198,421 | △5,326 | 241,824 | 7,599 | △847 | 6,676 | 13,428 | 15,023 | 270,276 | |
| 当期変動額 | | | | | | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △5,477 | | △5,477 | | | | | | △5,477 | |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | 3,569 | | 3,569 | | | | | | 3,569 | |
| 自己株式の取得 | | | | △0 | △0 | | | | | | △0 | |
| 自己株式の処分 | | | △0 | 41 | 41 | | | | | | 41 | |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | | | | | | - | 790 | 9,021 | 5,515 | 15,326 | 1,802 | |
| 当期変動額合計 | - | △0 | △1,907 | 40 | △1,866 | 790 | 9,021 | 5,515 | 15,326 | 1,802 | 15,262 | |
| 当期末残高 | 22,856 | 25,872 | 196,514 | △5,285 | 239,957 | 8,389 | 8,173 | 12,191 | 28,755 | 16,825 | 285,538 | |

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

| | 前連結会計年度 自 2020年4月1日 至 2021年3月31日 | 当連結会計年度 自 2021年4月1日 至 2022年3月31日 |
|---------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前当期純利益 | 19,108 | 13,661 |
| 減価償却費 | 18,566 | 18,166 |
| 減損損失 | 2,629 | 1,700 |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少) | 40 | △74 |
| 賞与引当金の増減額(△は減少) | △936 | 872 |
| 役員賞与引当金の増減額(△は減少) | △83 | △18 |
| 製品保証引当金の増減額(△は減少) | △3,163 | △3,722 |
| 役員退職慰労引当金の増減額(△は減少) | 10 | △46 |
| 退職給付に係る負債の増減額(△は減少) | △2,926 | △535 |
| 退職給付に係る資産の増減額(△は増加) | △977 | △968 |
| 受取利息及び受取配当金 | △667 | △755 |
| 支払利息 | 76 | 74 |
| 持分法による投資損益(△は益) | △285 | △419 |
| 為替差損益(△は益) | △1,747 | △3,439 |
| 有形固定資産除売却損益(△は益) | △73 | 172 |
| 売上債権の増減額(△は増加) | △11,044 | △4,811 |
| 棚卸資産の増減額(△は増加) | △6,320 | △9,742 |
| 仕入債務の増減額(△は減少) | 8,861 | 366 |
| 未払消費税等の増減額(△は減少) | 276 | △1,845 |
| その他 | 17,801 | 10,981 |
| 小計 | 39,143 | 19,615 |
| 利息及び配当金の受取額 | 707 | 829 |
| 利息の支払額 | △78 | △76 |
| 法人税等の支払額 | △5,090 | △5,691 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 34,682 | 14,677 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 有価証券の売却及び償還による収入 | 2,500 | 2,800 |
| 有形固定資産の取得による支出 | △16,167 | △18,078 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 69 | 95 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △11,119 | △11,103 |
| 投資有価証券の売却による収入 | - | 197 |
| 貸付けによる支出 | △199 | △197 |
| 貸付金の回収による収入 | 220 | 232 |
| その他 | △2,809 | 49 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △27,505 | △26,005 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 非支配株主からの払込みによる収入 | 617 | - |
| リース債務の返済による支出 | △244 | △320 |
| 配当金の支払額 | △4,561 | △5,477 |
| 非支配株主への配当金の支払額 | △376 | △680 |
| 自己株式の取得による支出 | △0 | △0 |
| その他 | 41 | 40 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △4,525 | △6,437 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 1,524 | 2,016 |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少) | 4,175 | △15,750 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 65,429 | 69,604 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | 69,604 | 53,854 |